Cum igitur venisset Abraham cum fratre ad Sem, cogi-

cogitemus quam pulchrum collegium fuerit Sem, qui
viderat diluuium, & deinde aliorum. Fuit autem Abra-
ham natus ex filiis Sem hac serie:

Sem,	Rehu,
Arphaxat,	Saruch,
Sale,	Nachor,
Eber,	Thare,
Phaleg,	Abraham.

Cogitandum est autem, quam dulcis consuetudo fue-
rit Sem & Abraham & cognatorum, cum octauum ex po-
teris videret Sem ad ecclesiam societatem vocatum esse,
& ei certam sedem promissam esse, & promissionem ei
renouatam esse de Messia, propter quem deleta morte
restituenda esset vita eterna. Non igitur cogitemus fuis-
se ecclesiam illo tempore ignotā & futilem turbam: sed
sciamus ibi generis humani lumina fuisse, & vidisse mul-
ta illustria testimonia praesentiæ Dei.

Semper autem & doctrina consideretur, quam præci-
pui viri in ecclesia professi sunt, quæ & a cæteris genti-
bus distinxit ecclesiam. Repetita est ad Abraham pro-
missio de semine venturo, quod abolito peccato & mor-
te redditurum esset iustitiam & vitam credéntibus. Hunc
verum Deum inuocabant patres, Sem, Abraham, Lot
& eorum auditores, qui se tradita hac promissione pate-
fecerat: & inuocabant fiducia illius venturi seminis, pro-
pter quod solum sciebât se recipi & exaudiri. Sicut Do-
minus inquit: Abraham vidit diem meum, & lætatus est.
Hac fide, inuocatione, & confessione distinguebatur ab
aliis gentibus membra ecclesia, & damnabant sectas,
quæ ab hac doctrina discesserant, & excogitabant quoti-
die nouos cultus, noua numina & idola. Voluit Deus e-
tiam semper vocem legis repeti in ecclesia, vt ad Nohe
repetita est lex prohibens homicidia. Ad Abraham re-
petita est lex prohibens incestas libidines, & ostensa pœ-
na Sodomorum, quæ deleta sunt:

Anno ab initio mundi 2047.

Anno post mortem Nohæ 41.

Anno ab aduentu Abraham in Palæstinam 25. Cum
non multo ante Abraham vixit pepulisset exercitum

regum, qui abduxerant magnam multitudinem ex illis
urbibus, quam Abraham reduxit. Ac semper in sola ec-
clesia Dei mansit lex diuina incorrupta, ut sit testimo-
nium, qui populus fit ecclesia.

Quanquam autem lex non erat ignota gentibus, ta-
men, quia gentes noua nomina & novos cultus singe-
bant & permittebant tetricas confusiones libidinū, etiam
voce legis distinguebatur ecclesia a cæteris gentibus. Et
quia damnabat scelerā, gentes sauitiam exercebant in
ecclesiam, quæ tamen mirabiliter a Deo protegebatur.
Inde intelligi potest, qualis fuerit ecclesia, scilicet subie-
cta cruci, cum imperia tenerent multi impij, ut in Baby-
lone & in Sodomis. Inter ea tamen Deus ostendit testi-
monia suæ præsentiae in ecclesia mirandis liberationi-
bus, ut docent historiæ Abrahæ & Loth.

15

375 Monarchia DE MONARCHIIS.
Ferratus rex. *zaliquam.*
VT semper in historiis querendum est, ubi, & quæ ec-
clesia Dei in genere humano fuerit: ita & series im-
periorum consideranda est, quæ voluit Deus constitui, & 20
disciplinę causā, & propter defensionem communis so-
cietas. Nam si mali non reprimenterunt, sed impune ra-
perent aliorum res, coniuges, filios & filias, & trucida-
rent quos vellent, nulla posset manere honesta societas
hominum. Cum autem initio fuissent paterna imperia, 25
& nulla familia santes reciperet, postea cum multitudo
creuisset, & plures essent mali, & fontes haberent socios
& receptus, Deus hoc nouo consilio munivit societatem,
videlicet excitato duce, qui armis & præfidiis coherce-
ret populos ne latrocinia exercent, & ut ad iudicia & 30
poenas vi traherentur. Adeoque cito crevit hominum
malitia viuente adhuc Noha, ut circiter annum centesim-
um post diluvium & turris Babylonica condita sit, &
gentium diuiso facta sit, & mox Nimrod imperium ar-
mis constituere ceperit. Significat autem Nimrod a-35
marum dominatorem, quia hæc forma imperij fuit ter-
ribilior, quam antea paterna authoritas.

Et nominatur Venator coram Domino, quia & feras
& latrones cepit, & a Deo armatus est robore & succe-
sibus

ibus, ut cōstituere durabilem imperij formam legibus,
iudiciis, & pr̄sidiis, & santes vi trahere ad p̄cas posset.
Ita initium regnorum in Babylone fuit, postea alibi alia
orta sunt. Sed Deus singulari consilio societatem gene-
ris humani sic muniit, ut ordine maxima imperia, quā
monarchiæ nominātur, constitui voluerit, ut plures gen-
tes coniungi possent, & vnius summi imperij potentia
facilius tyranni punirētur. Ac in ipsis monarchiis exorta
tyrannide, summa potentia vel ad alias duces, vel ad a-
lias gentes translata est. Hic ordo imperiorum & caussæ
mutationis considerandæ sunt, quā comprehenduntur
in dicto Syracidæ, cap. 10: Regnum a gente in gentem
transfertur, propter iniustitiam.

Hactenus in primo libro complexi sumus duos mil-
lenarios, in quibus tecitancur initia mundi & generis
humani, & primæ ecclesiæ. Post diluvium posteritas No-
hæ, a quo iterum propagatum est genus humanum, &
per eum instaurata ecclesia: & inde per eius pronepotem
Nemrod inchoata forma imperij.

Atque hæc sunt initia primæ monarchiæ, quæ tamen
varias vices habuit. Nam a posteris Cham, post annos
fere ducentos translata est summa potentia ad posteros
Sem, videlicet ad Assyrios, cum Ninus conderet Nini-
uen. Prima igitur monarchia alias Chaldaæ, alias Assy-
ria nominatur. Et Xenophon recte scribit,
primos hominum Chaldaeos
late regnasse.

c. j.

L I B E R S E C V N D V S
C H R O N I C O R V M .

ANNO 2 condito mūdo 2007. mortuus est §
Noha. Deinde 16. anno Abraham cum fra-
tris filio Loth, venit ex Haram in Sicheim,
vbi qua fuerint erumnae peregrinationum
eius, & qualē collegerit ecclesiā, ostendunt
narrationes in Moise. Ac iā in Assyria & Babylone mo-
narchiā tenebat Nini filius, post matrē Semiramidem. 10
Ac singulare & potens regnū in AEgypto esse cœperat,
vbi regum communis appellatio erat Pharao, a liberta-
te sumta. Nam Pharaones significat liberos.

Attingit autem historia Israelitica res gestas a regibus
Babylonicis, Assyriis & AEgyptiis; ideo recitabo quantū 15
extat de regno Babylonico, & Assyrio, ut in multis hi-
storiis ordo temporū melius cognosci possit, & hic quo-
que cernatur antiquitas stirpis Israeliticæ, & considere-
tur, quomodo ecclesia & duriter ab omnibus quassata
fit, & tamen seruata diuinitus. & quomodo propagata fit 20
doctrina in has ipsas vicinas gentes.

Nemrod post annos circiter centum a diluvio,

Deinde post annos fere ducentos Ninus cōdidit Ni-
niuen in Assyria, ac summa potētia ad Assyrios translata
est, qui & Nihiuen & Babylonem tenuerunt. 25

Semiramis vxor Nini, condidit mœnia Babylonis, &
fossam fieri curauit, & progressa plures regiones occu-
pauit.

Ninias filius Nini & Semiramidos vixit in ocio, adeo
vt deinde in scriptoribus Ionicis propter ignauiam virtu- 30
peretur, vt narrat Athenæus lib. 2. Αἰσαρίδης ἡγεμόνης,
τὸ δὲ ἀλλα καὶ ποτέ τῷ αὐτῷ. Hoc regnante Abraham venit
in Palæstinam.

Post hunc in historia Sodomorū sit mentio regis Sen-
naar, id est Babylonis, Amraphel, id est, dicens euerio- 35
nem. Genesis 14. Credibile est autem, varias mutationes
in his vicinis regnis, Chaldaeo & Assyrio accidisse. Ac
nomina regū illayrorum recensentur, sed quia res ge-
stæ

ſtæ non sunt additæ, omitto cætera nomina.

Hoc plurimi scribunt, ex Assyriis regibus ultimum tenuisse monarchiam, id est Babylonē & Niniuen, Sardanapalum. Hic fortassis & propter vitia, & quia distractio monachia proximus fuit, celebratus est Nomen est plenū arrogantiæ. Cum enim ruinæ impendent, crescit superbia, sicut dicitur: Tolluntur in alium, vt lapsus grauiore ruat. Sar, id est, Dux: Dan, Iudex: Niphil, Euerfor. Sie & Gigantes nominarunt se Niphil.

10. Aliunt autem hunc Sardanapalum fucis pinxit fa- ciem, & in gynecæis omissa imperij cura, obſcenis voluptatibus deditum fuisse. Propterea duo principes, præfectus Babylonicus Phul Belochus, & Arbaces Medus, bellum aduersus eum mouerunt. Narrant quidam, ab

15. Arbace Medo interfectum esse, sed Duris scriptum, cum incensa regia Babylonica seſe & mulieres, & reliquam turbam, quæ ibi fuit, incendio perdidisse: & quidem in-

cendium durasse dies quindecim.

Hic tristis exitus ad exempla iræ Dei pertinet, mu-
20. tatis imperia propter principum & populi delicta, & in-
signibus penis magnitudinem iræ ostendentis. Sunt au-
tem ab exitu Abrahæ ex Charan, usque ad Sardanapali
interitum, anni mille triginta tres. Ac periit Sardanapa-
lus regnante in Iudea Olia.

25. Postea Phul Belochus, id est, eversor vastans, præfe-
ctus Babylonicus, tenuit Babyloniam & Niniuen, &
regnauit annos quadraginta octo: Arbaces vero Medus:
dominatus est Medis & Persis. Sed nunc pertexo serièm
regum Assyriorum, usque ad monarchiam Persicam.

30. Nam Assyri deinceps decem tribus Israeliticæ, & po-
stea tribù Iudæa affidue adfixerunt. In libro 4 Reg. cap.
15 dicitur hic Phul Belochus intulisse bellum regi Israe-
litico Menahem.

Successit patri Phulassar. id est, eversor Assyrius,
35 qui in libro quarto Regum capite 15 nominatur Tiglath
Philassar: sive a traductione Israelitarum in exilium: si-
ue ab ipsa Galilæa. Quia hic primus Galilæa potitus est,
& tribum Nephthali abduxit: in Assyriam. Regnauit
annos tres & viginti.

Salmanassar, id est, pacificus Assyrius, regnauit annis decem. Anno quinto Samariā obsidione cinxit. Cumq; in tota regione decē tribuum oppida passim deleuisset, maiorem populi partem abduxit in exilium.

In capite decimo Hoseā fit mentio huius regis Sal-
man, vbi dicitur: Sicut vastauit Salman domum Arbela
in die prælij, matre super filios allisa: sic faciet vobis
Bethel, propter malitiam scelerum vestrorum. Vbi La-
tinus interpres lectionem inepte corrupit, cum hæc sit
nativa sententia: regem Salman deleturum esse Samariæ 10
regnum, sicut euertit virbem Arbela.

Apud Ptolemæū nomen est regis Nabonassar, a quo
numerat ad Alexadri mortem annos quadragesimos, vi-
gintiquatuor. Hunc esse Salmanassarē annorum nume-
rus ostendit. Nomen autem Nebo significat diuinū, quia 15
idolū fuit eius nominis, a vaticinādo sic dicitū, vt Graci
Pythiū nominarūt. Nebonassar, id est, diuinus Assyrius.

Sennacherib filius Salmanassaris, id est, biceps gla-
diis, regnauit annos septem, qui vt imitaretur patrem,
reliquam partem populi Dei delere conatus est, cinxit 20
obsidione Ierosolymam, vbi cum Deus ab Esaia & Eze-
chia inuocatus esset, Angeli missi trucidarūt exercitum
Assyrium. Rex fugiēs cum rediūset in Niniu, in tem-
plo a filii interfectus est. Harum rerum fama tam cele-
bris fuit, vt lib. 2, Herodotiearum mentio fiat, quāquam 25
non recitantur integre. Nomen tamen Σαραπλός re-
tinet, statuam eius inquit in templo AEgyptiaco stare,
cū hac inscriptione. In me aliquis pius sit: εἰς ἐμὲ τὸ ὄπλον
εὐθὺς εἶσθω.

Asharaddon, id est, Assyrius acutus, successit interfe- 30
cto patri. regnauit annos 10. Hic rursus mutata sunt hæc
vicina regna, & Assyrii amissa monarchia domiti sunt a
Babylonis. Fuitque monarca Chaldæus Merodach.

Merodach, id est amara contritio, Babylonius, domi-
nis Assyriis tenuit monarchiā annos quadraginta. Hu- 35
ius mentionem facit Esaias cap. 39.

Benmerodach, id est, filius prioris Merodach, recuper-
atoris monarchiæ apud Babylonios, Regnauit annos
viginti & vnum.

Nab u-

Nabuchodonozor primus, id est, diuinus iudex, Affyrius, vel tribulator, regnauit annos triginta quinq; Gelat bellum cum rege Aegyptio Neco, cuius belli mentio fit in historia Iosiaz, Regum 23. Et 2. Paral. 35. vbi scribitur, Iosiam interfecit esse in Mageddo. Quae appellatio de eadem historia extat & in Zacharia, cum inquit Dominus: Aspicient me, quem confixerunt: In eo die erit planctus, sicut fuit in Campo Mageddon, videlicet in perfecto Iosia.

10 Herodotus lib. 2. mentionem facit eius belli, & pugnae locum nominat Magdalum, sicut Ieremias eius nominis mentionem facit. Sed vicina sunt oppida in littore in regione tribus Manasse, Mageddo & Magdalum.

15 Nabuchodonosor magnus, regnauit annos quadriginta tres. Celebratissimus est in historia prophetica, propter exiliū tribus Iuda in Babylone. Anno sedecimo sui regni cinxit obsidione Ierosolymā regnante Zedechia Apud Ieremiam capite 39. scriptum est obsidionem durasse annum integrum & sex menses. Proximo mense 20 postquam vrbs Ierosolyma capta est, iussit rex Nabuchodonosor deleri vrbe & templum, & transtulit Iudeorum multitudinem in Chaldaēam, vbi exulauit tribus Iuda annos 70.

25 Et quanquā ingēs calamitas est exilium, & irā dissipata erat gens Iudaica, & euersa vrbs Ierosolyma, & deleta politia, ut humanis consiliis restitui non posset: tamē Deus mirabilitate & seruauit gentem, & reduxit, & in exilio magna gloria ornavit. Nam Danielis confessione & doctrina cōuersi sunt ad veri Dei agnitionē quatuor monachæ: Nabuchodonosor, filius Euilmerodach, & deinde Darius Medus, & Cyrus Perse. Hæc non sunt facta sine insignibus miraculis, in quibus Deus testimonium ostendit de sua doctrina & de ecclesia, quorum aliqua in historia Danielis recitantur, quem hic Nabuchodonosor in Babylonem abduxerat.

30 Observes autem, hunc viētorem Nabuchodonozorē ortum esse ex Babylonii regibus, videlicet a Merodach cū iam post Sennacherib rursus dominarentur Babylonij Affyriis.

c. iii.

Euilmerodach; id est, insipiens Merodach, seu iunior Merodach, regnauit annos triginta. Primo anno, cū patri Nabuchodonosor Magno successisset, liberauit Ieconiam ex carcere, & ei regium honorem & viictum attribuit, ut in vltimo capite quarti Regum scribitur, & in 5 vltimo capite Ieremias.

Consentaneum est autem, & hūc amplexum esse doctrinam Danielis de vero Deo, quam & pater publico editio professus est, eamque ob causam clemētiam exercuisse erga regem Ieconiam. Et fortassis ideo principes impij nominarunt eum stultum Merodach.

Balsiar, id est, dominus exercitus, regnauit cū fratribus annos quatuordecim. Hic amplexus est idolorum cultum, & vero Deo populi Israel palā in conuiuio malexit, ut scriptum est Danielis 5. Tam cito honorū principium posteritas deseruit proximorum patrum doctrinam & exempla. Sic autem puniae sunt eius blasphemiae, ut capta Babylone, & ipso imperfecto, monarchia translata sit ad Persas.

Cum autem Herodotus in lib. I. nominet Labynitum 20 eum qui capta Babylone a Cyro imperfectus est, consentaneum est hunc Balsiarum esse apud Herodotum Labynitum, quod significat, gladium tridentem vel inclinantem.

Hic finis est primæ monarchiæ, quæ nominatur monarchia Chaldaeorum & Assyriorum. Ac rursus hic illustre exemplum propositū est cōmunis regula: Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitiam, ac præsertim propter blasphemias ac læsitudinem, quæ in ecclesiā exercetur. Excitatus est autem Cyrus, ut postea 30 dicā, ut populum Iudeorum rursus mitteret in Iudeam, ad instaurationem tēpli & politiæ. Ipse enim doctrinam de vero Deo a Daniele didicerat.

Hactenus recitavi catalogum aliquot regum Chaldaeorum & Assyriorum, præsertim eorum, quorum fit 35 mentio in prophetica historia, quorum seriem in conspectu habere vtile est.

DE

¶ **V**T patefactionum diuinarum series, & rota historia ecclesiæ conspectior esset, Deus singulari consilio monarchias & instituit, & notas esse voluit. Quare post quam catalogum regum Chaldaeorum & Assyriorum breuiter recensui, rursus dicamus, quæ & ybi fuerit ecclesia. Dictum est autem, Abrahæ migrationem in terram Canaæ incidere in tempora filij Semiramidos, quia tunc sub rege ignauo & impio creuerunt & tenebre, & tyrannis contra piros. Ac historia peregrinationis legatur in Moise. Nos breuiter tempora annotamus.

Anno mundi bis millefimo vicefimo tertio, Abraham ex Haran, notissima vrbe in historiis (in quibus nominatur Charræ, & factum est nomen ab æstu) venit in terram Canaan, vbi primum eius domicilium fuit in Sichem, quæ vicina fuit illi loco, vbi postea Samaria fuit, & uberrima regio est terra Palestinae. At tunc erat Abraham annorum septuaginta quinque. inde in Aegyptum propter famæ profectus est, ac post aliquot annos rediit.

Anno Abrahæ nonagesimo nono instituta est circumcisio, cum iam aliquoties repetita esset promissio de venturo semine, propter quod Deus tollit peccatum & mortem, & restituit iustitiam & vitam æternam. At tunc nouo & admirabili signo, videlicet Circumcisione, distincta est Abrahæ posteritas a cæteris gentibus, & promissa est ei certa sedes, & decretum est in ea posteritate semper fore ecclesiam Dei, donec nasceretur Messias. Fore etiam membra ecclesiæ omnes, qui doctrinam eius populi amplectentur, etiamsi ritum circumcisionis non affumerent illi, qui non erant nati ex semine Abrahæ. Sic voluit Deus certo sciri, quæ & vbi esset ecclesia Dei, & conspici discrimen ecclesiæ a cæteris gentibus, ac intellegi, vocem promissionis de Messia sciungere ecclesiam ab omnibus gentibus. Hanc qui non norant, non erant membra ecclesiæ, sicut scriptum est: Abraham vidit diem meum, & latatus est. Et existimo, ipsum Filium Dei visibili specie hospitem fuisse Abrahæ, in cena, quæ de-

c. iiiij.

scribitur in cap. 18. Genesis. Cogita autem, quam venerabilis cœtus ecclesiæ fuerit, cum ibi conuenirent Sem filius Nohæ, qui viderat utrumque mundum, & nomina tur Melchizedek, ac rexit oppidum, quod postea dictum est Ierusalem. Et Abraham, qui erat in vicina urbe Hebron, quæ a Ierosolyma distabat circiter quinque Germanica milliaria. Item Loth & Abimelech Rex in Gerare, quæ distabat ab Hebrœo circiter duo milliaria Germanica. Et multi alij præstantes viri.

10

DE POENA SODOMÆ.

SIMVL autem confideres testimonia patefactionum diuinarum. Eodem anno, quo instituta est circuncisio, & manifesta miracula addita sunt: Anus effecta, & quæ antea fuerat sterilis, fit grauida, & confirmata est ecclesia dulcissimis consolationibus. Mox addita sunt & alia miracula, quæ sunt exempla iræ Dei, quibus Deus testatus est, se seruare ecclesiam, & puniturum esse impios. Tunc enim horribiliter Deus propter tetras libidinum confusiones flammis de celo sparsis deleuit urbes Sodomam, Gomorram, Adamam, Seboim & Segor, quarum ruinis demersis in terram, in earum urbiis fede factus est lacus exhalans perniciosos fumos. A σφραγίς, qui extenditur Germanicis milliarib. octo. Et Strabo inquit: πλαστὴ δια-
κοπὴ τοῦ πεδίου. Et manet hodie hoc illustre testimonium iræ Dei.

Prodest & seriem annorum considerare, ut videamus utrumque, & exiguo tempore hominum scelera magna incremēta accepisse, & Deum subinde noua testimonia in poenis & liberationib. ostēdisse. Deletæ sunt hæc urbes Sodoma, Gomorra, & ceteræ, anno quadragesimo post mortem Nohæ. Et post diluvium anno trecētesimo, nonagesimo, viuente adhuc Sem, qui & diluuij & huius incendij spectator fuit, qui quidem ut testis & custos esset veræ doctrinæ, vixit post Abrahæ morte anno 35. Hito-
les viri, Sem, Abraham, Loth, cum de voluntate Dei illam viciniam dōcerent, & cum Abrahā recens ciues Sodomorum abductos reduxisset, tamen ab impiis adeo spreti sunt, ut tanta scelera multi palam facerent, nec ve-
teren-

rerentur oculos talium virorum, quibus vere adesse Deū ex multis non dubiis testimonīis sciebant. Profecto horribile spectaculum est tantus furor impiorum, cum optimos haberent doctores, voluntatem & iudicium Dei ostendentes. Sed hoc insigne exemplum monstrat, quomodo ecclesia in hoc mundo inter impios spreta pretetur, & serueretur tamen.

Hic cogitentur cæteræ historiæ comprehensæ in Moïse, de Abraham, de oblatione Isaac, de filiis Isaac, Iacob & Esau, de peregrinationibus Iacob, & filiis eius. Et consideretur qualis illa ecclesia fuerit, quæ doctrina, quæ axrumna & liberationes, quæ testimonia præsentia Dei fuerint. Hic enim breuiter annorum seriem annotamus.

Diligentissime vero consideretur historia Ioseph, per quem regnum Aegyptiū eo tempore florentissimum constitutum est, & propagata vera doctrina de Deo in Aegypti parti.

Iacob fuit annorum nonaginta viii, cum ei ex Rachel natus est filius Ioseph.

20 Ioseph anno decimo septimo ætatis suæ in Aegyptū venditus est viuente adhuc Isaac, qui in communi dolore & luctu fuit cum filio Iacob.

Vixit autē Isaac post vēdū Ioseph annos duodecim.

Ioseph, cum esset triginta annorum, ex carcere liberatur, & constitutur princeps in regno Aegyptio, ut capite 14 Genesis scriptum est.

Postea cum famæ sequuta est, forma regni Aegyptiū ei constituta, & tributa ordinata sunt, & sacerdotū collegio redditus attributi sunt, ut essent doctrinæ custodes.

30 Etsi autem doctrina de Deo post Ioseph mutata est, & post exitū Israelitarū ex Aegypto, & lepe postea magnæ regni vastationes acciderunt: tamen doctrina de motibus cœlestibus, & de natura rerum in Aegypto conservata est tot monarchiarum tempore, Assyriæ, Persicæ, Græcæ & Romanæ, usque ad barbariem Mahometricā, fere tribus millibus annorum.

Iacob descendit in Aegyptum anno ætatis suæ centimo tricesimo, vixit annos centum quadraginta septem. Fuit igitur in Aegypto fruens dulcissima consuetudine

filij Ioseph, annos septem & decem, ac videns florentem regni statum, quod tunc habebat regem pium, cum quo sepe colloquebatur, & qui late propagari veram doctrinam curauit, & multis vicinis gentib[us] in fame op[er]e tulit.

Ioseph vixit annos centum & decem. Nec inde usque ad Ioseph ad tempora certaminū Moysi, alia historia de Israelite recitat, prēter expeditionem filiorū Ephraim quæ extat in 1. Paralip. cap. 8. vbi narratur, filios Ephraim duxisse exercitum ad occupandam Palæstinam, viuente patre Ephraim, sed interfectos esse. Consentaneum est autem, eos, cum initia tyrannidis Aegyptiæ viderent, & scirent promissiones diuinæ patribus de occupanda & tenenda Palæstina traditas esse, humanis consiliis voluisse excutere seruitutem, & consilios esse singulari generis præstantia, quod essent orti a Ioseph, & amplissima promissione ornatus esset pater Ephraim. Hac fiducia humana, cum sine vocazione diuina bellum mouisseat, repulsi & interficti sunt. Id exemplū monet, ne ecclesia sine vocazione diuina bellū moueat ad seruitutem corporū executiendam, sed sciat, Deum etiam inter medias ærum rumnas seruitutis, tamen suas reliquias seruaturum esse.

Postea exasperata est tyrannis regum Aegyptiorum contra Israelite, de qua legatur historia in Exodo: ideo autem in regno florentissimo, & in tanta multitudine Israelitum in exitu ex Aegypto, & in vicinis gentibus tot illustria miracula exhibita sunt, quia Deus certissima testimonia de se, & de sua lege, de promissione, de collectione ecclesiæ conspici voluit: Quæ quidem cogitari vult omnibus ætibus, vt assensio de Deo, & de tota ecclesiæ doctrina in nobis confirmetur. Sed priusquam ad eam historiam accedimus, breuissime doctrina Iacob dicamus.

Promissio tradita Abraham de semine redditnro nobis iustitiam & vitam æternā deleto peccato, & abolita morte, reperita est Genesis 28. Et hanc recte intellectam esse, de æternis bonis, & collectione æternæ ecclesiæ constat postea ex concionibus ipsius Iacob, vt cū cap. 48 inquit: Deus benedicat his pueris, & Angelus qui eripuit me de

de cunctis malis. Hic & Deum nominat, & nominat Angelum, videlicet filium Dei, λόγον missum ad patres, & hunc affirmat non esse creaturam: Quia dicit, se per hunc Angelum a cunctis malis, a peccatis & morte liberatum esse. Hæc vetera testima^stia de Filio Dei, s^ap^ee cogitemus, vt sciamus, vere Filium esse υἱον τον αὐτον etiam ante assumtam humanam naturam. Et semper adfuisse eccl^{esi}a, sicut & Irenæus inquit: Semper adfuit generi humano λόγος. Ita sint nostra chronica narrationes nō tantū de rebus politicis, sed multo magis de hoc rege, Filio Dei & de eius præsentia in omnibus mirandis operibus, in ecclesia.

Prædictus autem Iacob tempus aduentus Saluatoris. Et nominat eum Siloh, vt significet se respicere ad primā promissionem, in qua dicitur: Semen mulieris conteret caput serpētis. Nam etymologia Siloh est. Σιλος αι. Sic nominat futurum venturā matris. Exptesse autem prima promissio loquitur de restituenda iustitia & vita æternā. deleto peccato & abolita morte. Itaque vocem Euangelij eandem docuit Iacob, quæ in scriptis propheticis & apostolicis de Filio Dei, & æternis eius beneficiis postea scripta est, & quæ est propria ecclesiæ doctrina, & eam ceteris gentibus discernit.

DE EXITV ISRAELITARVM ex Aegypto.

NOn longo tempore post mortem Ioseph reges Aegyptij abiecta doctrina Ioseph rursus idola coluerunt, & magicas artes amplexis sunt. Ita non diu retineant homines lucem veritatis, nisi diuinitus seruetur, sicut tunc veritas in populo Israel conseruata est. Cum autem Aegyptij odissent Israélitas, & metuerent corum multi rudinem, dura seruitute eos premere cœperunt, & edita proposita sunt de necandis infantibus. Hæc calamitas longo tempore duravit, videlicet a nato Moise annos octoginta.

Inquit autem textus, in Exodo cap. 12, Hebræos fuisse hospites in Aegypto annos 430. Inde Paulus numerū sumit, inquit, ad Galatas cap. 3, post promissionem Abrá-

hæ datam usque ad legis promulgationem annos esse quadragesimos & triginta. Sunt igitur anni in exodo & Paulo non numerandi a descensu Iacob in Aegyptum, sed a prima migratione Abrahæ, cum ex Haran egressus promissionem accepit, cum esset annorum septuaginta 5 quinque. Et mox in Aegyptum profectus est propter famam. Horum annorum computatio hæc est:

25 Vigintiquinque anni a migratione Abrahæ ex Haran ad natum Iacob.

60. Sexaginta. Natus Iacob.

90. Nonaginta natus Ioseph.

110. Centum & decem vixit Ioseph.

65. Sexaginta quinque post Ioseph natus Moises.

80. Octoginta a nato Moise ad exitum ex Aegypto. Summa 430. anni.

10

15

Legatur autem integra historia de exitu Israelitarum ex Aegypto, & de legis promulgatione in libro Moysis, quia inter res maximas in genere humano verissime est illi patefactio Dei facta, cum legem cœlesti vocem edidit in monte Sinai, audientibus sexcentis millibus virorum. Et ut non dubium esset, hanc esse doctrinam diuinam, addita sunt tot testimonia: Eductio populi per mare rubrum, aquis cedentibus, & postea Pharaonis interitus, manna de cælo sparsum, dum quotidie singulis duo *χειριας* dati sunt, id est, quatuor sextarij, & alia ingenia miracula, quorum consideratio in nobis fidem de tota doctrina in ecclesia confirmet.

In ea historia hoc quoque nobis gratuimus, quod Paulus affirmat, ipsum Filium Dei & ductorem & custodem Israelitis adsuisse, & cogitemus, eum semper etiam ecclesiae sue adesse, ut inquit: Petra autem erat Christus. Et placet mihi veterum interpretatio, qui cum Paulus inquit, legem per manum Mediatoris datam esse, intelligunt ipsum Filium Dei, ^{et} eterni Patris, fuisse oratorem ad populum, dicentem verba legis, quia ipse postea in natura humana etiam inquit: Non veni soluere legem sed implere. Hæc suo loco copiosius declaranda sunt.

Est autem annus a condito mundo ad exitum Israelitarum ex Aegypto bis millesimus quadringen-

2453.

đringentesimus, quinquagesimus tertius.

430. Ab exitu Abrahæ ex Haran, quadringentesimus tricesimus.
 406. Post conflagrationem Sodomæ: anno quadrin-
 gentesimo sexto.
 480. Anno ante fabricationem templi Salomonis qua-
 dringentesimo octogesimo, vt scriptum est, 3.
 Regum, 6. cap.

Considerandum est autem, quæ regna tunc in genere
 10 humano præcipua fuerint, quibus spectantibus Deus ec-
 clesiam suam in loco certo constitutæ voluit. Magna
 fuit potentia monarchiæ Assyriæ, sed celebritas maior
 fuit regni AEgyptij, propter opulentiam & artes. Inter
 15 hæc regna collocauit Deus ecclesiam suam, & illustri-
 bus testimoniis suam patesfactionem ostendit.

Nomina autem regum AEgyptiorum posteriorum, vt
 Necao & Apryis, qui extant in Herodoto, ad historias
 regum Iudeæ perspicue accōmodare possumus, quia tem-
 pora nota sunt. Sed priorum regum tempora apud He-
 20 rodotum & Diodorum non sunt ordine annotata:

Osiris, id est, auxiliator vir, seu beatus vir, qui existi-
 matur vixisse tempore Abrahæ, & Iis coniunx, Ischa, id
 est, virago.

Ortus, id est, lumen. Or, qui præcipue doctrinas in AE-
 25 gypto monstrasse dicitur, existimo vsum esse consilio
 Abrahæ, & doctrinam de vero Deo populis tradidisse.
 Fuit autem adiuncta doctrina de moribus cœlestibus.

Filius nominatus est Bocchoris, id est, primogenitus
 vir.

30 Deinde Busiris, id est, munitor, qui maxima opera ex-
 truxit. Et Diodorus Siculus scribit, eum cōdidisse The-
 bas AEgyptias. Cum aurem celebrata sit Busiridis crude-
 litas, qui dicitur maestasse hospites, consentaneum est,
 famam crudelitatis ortam esse a fœticia, quam erga He-
 35 braos exercuit, necatis ipsorum infantibus. Et cum py-
 ramides aliquas construxerit, labore Hebræorum con-
 structas esse consentaneum est. Nam prope oppidum
 Busiri sunt tres pyramides celebratissimæ, quarum Pli-
 nius mentionem facit. Apparet autem eodem nomine

plures fuisse reges Busirides.

Postea fuit interregnum, quia delecto rege in mari riu-
bro, cum educti sunt Israelite, diu in AEgypto varias se-
ditiones fuisse credibile est.

Post Bursiridem nominatur à Diodoro post longum
interuallum rex Miris, id est, acerbus vel crudelis. Hic
rursus detergit Nili alueos, & eduxit lacum Myrin, &
instaurauit potentiam regni AEgyptij. Ideo clarior est
multis aliis regibus.

Post hunc fuit, tempore Samsonis ante bellū Troia-
num, filius Myridis Sesostris, id est, ponens exactores, vel
dilector, sub quo AEgyptij regni potentia valde creuit.
Hic enim multas vicinas gentes domuit, & late in Asia
regnauit, & nauigiis lustravit maria, insulas & littora, ut
terrarum metas inueniret, quarum cognitio initium fuit
doctrinæ cosmographiæ. Fuisse eum ante Persica tem-
pora ostendit narratio de Dario, qui cum yellet suam
statuam collocari ante Sesostris statuam, a sacerdote
prohibitus est, quia Darius nondum magnitudinem re-
rum gestarum Sesostris æquasset. Hanc libertatem sa-
cerdotis Darius laudauit.

Post Sesostrin collocat Diodorus filium eodem no-
mine. Herodotus nominat Theronem, quod existimo
commune nomen esse Pharao. Hic cæcus factus vixit in
ocio.

Post eum regnauit Protheus, quem Diodorus nomi-
nat Cethem. Existimo autem a Græcis Prothea nomina-
tum esse, propter magiam, qua varijs præstigias effecit.
Ad hunc venit Paris cum Helena, & deinde Menelaus.
Congruunt autem Troiani belli tempora ad tempora
regis Saul.

Post Protheum collocat Herodotus Rampinitum,
id est, altum scutum, sub quo narrat furtum insigne, &
fratrem furis, cui rex filiam dedit vxorem propter astu-
tiam.

Deinde Cephus, id est, petra, apud Diodorum, seu
Cheops apud Herodotum, ignarus & auarus, qui etiam
filiam prostituit propter pecuniam.

Huius filius fuit Cephrim, id est, leo inuisus populo,
pro-

propterea quod tempora multos annos clausit.

Post hūc nominatur Mycerinus apud Herodotum,
seu Cerinus apud Diodorum, id est, ordinator, quia hic
restituit iudicia, iustissime iudicauit, & recte iudicanti-
bus præmia dedit.

Deinde nominatur Anysiscæcus, & Sabacus, qui
videtur esse Selsac, 3. Regum 14. auarus, unde nomen est
Saccus munerum.

Sethon, cui bellum illaturus Sennacherib Assyrus
10 non potuit progredi in AEgyptum, amissio exercitu in
Iudæa.

Psammeticus, cuius patrem Sabacus occiderat, re-
gno potitus expugnauit urbem Azotum in Syria.

Necos vicit Iosiam prope urbem Mageddo. Herodo-
tus nominat Magdalum, quod generaliter arcem signi-
ficat. Postea idem Necos a Nabogdonosor victus est,
vt Ieremias narrat cap. 46.

Filius Psammis.

Deinde Apryes, quem nominat Ieremias Ophrea,
20 cap. 44. Sidonem delevit, & Ieremiam interfecit. Postea
ab Amasi duce, qui Cyrenaicam, quæ defecerat, paca-
uit, strangulatus est.

Hic & nomina regum, & rerum gestarum narratio-
nes apud Herodotum congruent cum Ieremiæ historia,
25 quare & tempora facile agnoscî possunt. Gratum est au-
tem videre, vt prophetiam historicam continua serie
Herodotus sequatur. Simil & hoc cernitur, propheticæ
historiam longe vetustiore esse Græca. Deinde vero
Græcam consentientem, testimonium præbere proph-
etica historiæ.

Hactenus vero ad Amasis usque ducta est series AE-
gyptiorum regum, usque ad Persicam monarchiam.
Quia Amasis tempora incident in Persicæ monarchiæ
initia.

Cum Amasis tenuisset AEgypti regnum annos qua-
draginta quatuor, ut scribit Herodotus, successit filius
Psammenitus, hoc est, clypeus inclinatus, qui cum sex
mensis regnasset, captus est a Cambysè rege Persico, &
aliquanto post imperfectus. Suntque apud Herodotum

de Psammenito hæ narrationes , dignæ memoria : Cum filia duceretur inter captiuas seruili habitu , missas ad aquam ferendam , sedit pater Psammenitus inter captos , videns prætereuntem filiam : ac cæteris plorantibus ipse tacitus sedit , oculis in terram defixis . Postea cum filius duceretur inter cæteros interficiendus , sedit eodem modo tacitus . Post hos cum familiaris quidam duceretur inter captiuos , plorare & caput ferire cœpit . Hæc cum animaduertisset Cambyses , interrogari eum iussit , cur nunc ploraret , cum antea tacitus vidisset duci filiam & filium ? Respondit , Domestica mala maiora esse lacrimis , sed amici calamitatem posse lacrimis significari . Ajunt autem , Crœsum , qui simul adfuit , & principes Persicos illacrymasse , & Cambysen misericordia motu iussisse filium ei restituï in columem . Ad quem reducendum cum nuncij mitterentur , iam adolescēs imperfectus erat . Ipsi tamen Psammenito tūc vitam donavit Cambyses : & erat ei redditurus AEgyptum , ut eam tanquam regius prefectus gubernaret . Sed cum Psammenitus non quieticeret , & solicitaret AEgypti ad defensionem , iussit eum postea Cambyses interfici .

Deinceps AEgyptum retinuerunt Persici reges vñque ad Darium Nothum , cuius anno sexto Amyrteus Saïtes defecit a Persis , & in AEgypto regnauit . Et post huc Nephherites , Achoris , & Nechtanebos prior & posterior , quem expulit ex regno Persicus rex Ochus , qui Sidone incensa progressus recuperauit AEgyptum . Fugiens autem Nechtanebos in AEthiopiam , exul ibi mortuus est .

Deinde post annos fere viginti occupata est AEgypt ab Alexandro : post quem nati ex Macedonica stirpe reges AEgypti fuerunt , de quibus infra dicemus in tertia monarchia .

Nunc veterum regum AEgyptiorum catalogum contexui , vt aliquo modo conspici possit , quomodo series rerum AEgyptiarum ad primam & secundam monarchiam , & ad politiam Israel congruat . Excelluit autem AEgyptus artibus & legibus , & aliquantis per doctrina Ioleph ecclesiam ibi plantauerat . Sed reliquis temporibus plena fuit AEgyptus teterrimorum idolorum : ideo crebris

crebris mutationibus regni , & variis calamitatibus punta est. Postquam autem de Chaldais, Assyris & AEgyptiis diximus, in quibus regnis tempore primæ monarchia multæ mutationes & vastationes acciderunt: nunc rursus de politia Israel dicemus , & breuiter catalogum iudicium & regum inseremus. Nam res gestæ legendæ sunt in prophætica historia , & simul considerandum est, Qualis ibi fuerit ecclesia , Quæ sint a Deo illustria testimonia ostensa, Qui prophetæ missi sint, Quæ fuerit forma gubernationis , Quomodo defensæ sit politia Israel propter ecclesiam , non humanis consiliis , sed a Deo subinde excitatis ducibus, sicut & Zacharias dicit: Non in exercitu, non in robore, sed in Spiritu meo, dicit Dominus.

IVDICES POPVL I ISRAEL.

CVm Israelitæ quadraginta annos in deserto fuisse, Moïses moritur , quadragesimo anno post exitum ex AEgypto, cum vixisset annos centum & viginti. **H**uac succedit Iosua, qui fuit dux populi Israel , annos triginta duos. Non fuit autem successio ducum ex certa stirpe , aut electio certi senatus, sed velut aristocratia erat seniorum in singulis tribubus , & summa autoritas erat legis diuinæ, quam sacerdotes quotidie docebant: Et hi consulebantur de grauissimis negotiis , ut in Deuteronomio mandatum erat: Ita lex Dei erat domina & rectrix huius populi , nec quisquam appetebat regnum, quia sciebant hunc populum Dei esse , & a Deo protegi, nec humanis consiliis formam gubernationis nouam consti-
tuendam esse, sicut Gedeon inquit: Non dominabor vestris, nec dominabitur vestris filius meus, sed dominabitur vestris Dominus. Sic diuinitus conservata est hæc aristocratia annos post Iosuā trecentos viginti quinque usque ad mortem Eli. Excitauit autem Deus alias ex alia tribu felices duces, ut ostenderet diuina potentia colligi & seruari ecclesiam, nec felicem esse gubernationem, nisi Deo iuvante. Simul autem defensionis miracula testimonia fuerunt de doctrinahuic populo tradita, & ostend. j.

CHRONICORVM

50 derunt in hoc populo vere fuisse ecclesiam Dei, & praesentem in ea esse Deum. Ac duces post Iosuam fuerunt:

Othoniel ex tribu Iuda annos octo.

Ehud ex tribu Benjamin annos octoginta. Interfecit Eglon regem Moab, & profligatis Moabitis trucidavit decem millia hominum.

Debora & Barach ex tribu Nephtali, annos quadraginta. Vicerunt Sisaram, ducem regis Iabin, qui tenuit Hazor, quæ tunc adhuc fuit regia Canaanorum, in sorte Nephtali.

Gedeon ex tribu Manasse, annos quadraginta. Vicit Madianitas.

Abimelech, natus ex concubina Gedeon, interfecit fratres septuaginta, & velut tyrannus regnauit in Israel tres annos, & imperfectus est a suis ciuibus. Tanta calamitas accidit posteritati Gedeonis, quem Deus singulari modo vocauerat, & ornauerat illustribus victoriis & testimoniosis, quia ipse tandem instituit cultum sine mandato Dei. Et voluit Deus ostendere, se non velle quemquam occupare dominationem fiducia generis: sed retinendam esse aristocratiam, & a Deo expectandam esse gubernationem.

Thola, ex tribu Isachar, annos viginti sex.

Iair, ex tribu Manasse, in Galaad, que regio fuit ultra Iordanem, versus Libanum & Arabiam: postea dicta Iudea, id est, scopolosa, quod Græcis est Τεραβίτης, id est, aspera. Praefuit annos viginti duos.

Iepthe, ex tribu Manasse, in Galaad, annos sex, temerario voto mactauit filiam tanquam hostiam.

Abesan Bethlehemites ex tribu Iuda, annos septem. Quidam scribunt, hunc esse Boos, patrem Iai, auum Davidis.

Elon, ex tribu Zabulon, annos decem.

Abdon, ex tribu Ephraim, annos octo.

Samson, ex tribu Dan, annos viginti.

Postea non nominantur duces, sed præcipua autoritas fuit summi sacerdotis Eli, cuius fuit infelix exitus, amissa arca, quam Deus mirandis modis restituit Israelitis, ut ostenderet, ecclesiam suam non humanis consiliis & vi-
ribus

ribus, sed diuina potentia colligi & seruari.

Nec tamen aut veteribus exemplis, aut hoc recenti & illustri miraculo moti sunt Israelite, quo minus humanis consiliis mutant formam gubernationis a Deo institutam. Sunt autem anni Eli usque ad eius mortem quadraginta.

Samuel & Saul annos quadraginta. Quanquam autem Samuelis gubernatio felix & salutaris fuerit, tamen populus expetiuit nouam gubernationis formam:
10 Huc errorem & hanc cupiditatem populi Deus reprehendit.

At si quis interroget, quod fuerit populi peccatum cum videatur sapienter deliberatum esse, ut certus dux esset? Simplex responsio est haec: Duo magna peccata
15 taxari, Diffidentiam, & Audaciam nouae formae constituendae, humano consilio, in politia diuinitus constituta. Vult enim Deus intelligere ecclesiam protegi, & seruari eam a Filio, qui est caput ecclesie non humanis praesidiis. Et vult eam expectare defensionem diuinitus,
20 sicut expectauerat liberationem in Aegypto, plus octoginta annis. Hac si ducia tunc seniores abiecta, cogitabant de humanis praesidiis.

Alterum delictum est Audacia constituendi nouam formam in politia a Deo constituta. Nam Deus neque
25 doctrinam, neque cultus, neque legem, quam tradiderat, mutari voluit. Quare nec formam politiae mutari volebat, quia talis mutatio etiam legem & doctrinam labefactat, sicut vincula legum saepe reges ægre ferunt. Multi etiam inflectunt religiones ad suas cupiditates,
30 ut reges Samarie nouum cultum regni causa instituerant. Nec desunt exempla veteris dicti, vlli ætati: pietas, sanctitas, fides, priuata bona sunt. Qua iuuat reges eant.

Haec consideratio de delictis populi commonefacit
35 nos de protectione ecclesie, & de impia pontificum, & aliorum audacia, qui noua dogmata & nouos cultus insti-
tuerunt aut stabilierunt, relicta puritate primæ ecclesie. Item, qui contra vocationem mouent respuplicas.

Affentur autem Deus, & regem constituit. Sed præ-

d. ij.

dicit onera regni: Hoc est ius regis, &c. Hic dicunt aliqui describi tyrannum, non regem: nec dici haec ita, tanquam approbante Deo seruitutem. Sed textus nominat ius regis, & loquitur de oneribus, stipendiis caussa impotitis, non tribuit potestatem instituendi extremam seruitutem contra legem diuinam. Quia Deuteronomij 17: praeceptum est, ut rex discat legem, & eam sequatur in tota gubernatione. Et punitur Achab, qui distinctionem dominiorum, in lege lancitam, tollere voluit, cum Naboth in iusto erexiturus erat vineam. Quanquam autem 18: & interdum mitis & salutaris est forma regni, tamen aequaliter est quam aristocracia. Et pauci in magna potentia moderati sunt.

Constituto autem regno, multa deinceps consideranda sunt, bona & mala. Summum bonum in qualibet congregatione est conseruatio verae doctrinæ de Deo, & ecclesiæ. Quia homines ad agnitionem Dei, & ad æternæ ecclesiæ societatem, non tantum ad huius vitæ mortalis ingentes ærumnas conditi sunt, sicut dicitur Matthei 16: Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animam vero amittat? Item: Primum quæritate regnum Dei, & cætera adiicientur vobis.

Laudatur ergo a Moysi & aliis prophetis politia Israël, quod in ipsa luceat vera doctrina, & quod ibi sit certa ecclesia Dei. Ideo dicitur Deuteronomij 4: Nec est alia natio, quæ habeat appropinquantem sibi Deum sicut adest Deus noster cunctis obsecrationibus nostris. Ad has laudes pertinet totus liber Salomonis, cui titulus est Canticum.

Hoc igitur in regio statu bonum est, quod aliquo modo 30: piorum regum labor Deo iuvante profuit ad doctrinæ conseruationem, ut David, Salomon, Josaphat, Ezechias, Iosias, studia doctrinæ & veros cultus adiuerunt.

Secundum bonum regij status fuit, quod in regum 35: victoriis Deus illustria testimonia sua præsentiæ in hoc populo ostendit, sepe patetfecit, & testimonia doctrinæ & ecclesiæ exhibuit, & prophetas regibus adiuxit. Summam etiam promissionem de Messia repetivit, & ad stirpen

ſtirpem Dauidis alligauit, vt certo ſciretur, vbi & quando Meſſias venturus erat. Et huic promiſſione hoc bonū adiunctum fuit, quod certo ſciebant, illam politiam du- raturam eſſe, donec Meſſias exhibitus eſſet. Hæc bona non fuerunt in ethnicis imperiis. Ideo hoc regnum lon- ge antecelluit in genere humano. Ac interieſtum fuit aliis regniſ, Aegyptio, Aſſyriaco, Chaldeo, & Persico, vt inde agnitus veri Dei propagaretur, etiam ad multas a- lias gentes.

10 Tertium bonum fuit regij status, quod vtcunque pro- fuit ad durationem politiæ. Sunt enim, a principio Dani- dis vſque ad mortem Zedechiæ, anni quadrageſti, ſexaginta ſeptem. Et tamen poſtea quoque poſt redditum ex Babylone duces fuerunt ex ſtirpe Dauid vſque ad Mac- cabœos annos trecentos ſeptuaginta tres.

15 Hæc bona fuſſe magna & singularia opera Dei, agno- ſcendum eſt, ſicut ſcriptum eſt: Niſi Dominus cuſtodi- rit ciuitatem, fruſtra vigilat qui cuſtodit eam. Et vt hæc ſumma bona noſtriſ politiſ etiam tribuat, ardentibus votis petamus. Et vbi dantur, agnoscamus ea eſſe Dei o- pera, & grati Deum autorem, & cuſtodem celebremus, & retinere ea ſtudeamus.

20 Ut autem cætera diuina opera diabolus odio Dei corrumperet conatur, vt in ipſa natura humana tristiſi- mam deſtruptionem fecit: ſic & ordinem in gubernatio- ne varijs furoribus turbat: & infirmitas humanae naturæ per ſeſe facile labitur, & extra ordinem ruit. Hæc ſunt cauſæ innumerabilium vitiorum & calamitatum in gu- bernatione. Itaque & in regno populi Dei multa magna- 25 mala acceſſerūt ad diuina beneficia. Ambitio & amula- tio primum regem Saulem impulit ad crudelitatem & tyrranidem. Dauid voluptati indulxit, ideo per ſeditionē a filio pulsus eſt. Salomon ad voluptates addidit cultum idolorum, ideo poſtea dilaceratum eſt regnum. Hæc di- 30 laceratio peperit affida bella ciuilia, ſeditiones & ido- lorum cultus. Et poſt annos ab initio Ieroboā ducentos quadringenta quatuor, triftiſſimam diſipationem dece- tribuum, quæ posteritatis Iacob pars maxima fuit, ac ne quaquam exiſtimauit futurū, vt ex hac ſede eiiceretur,

d.iii.

quæ & diuinitus promissa erat, & ingentibus miraculis tradita & defensia fuerat. Sed hoc exemplo multa Deus monet. Ostendit promissionē præcipuā non esse de hoc politico regno, sed de æternis bonis. Et voluit in pœnis disci discrimē promissionū æternarum & temporalium. Ac profecto oportuit esse excellentem eruditionem sacerdotum, qui docuerunt rectum intellectum promissionum. Et ob hanc causam Prophetæ missi sunt.

Postea huius regni exemplis monet Deus omnes homines, ut reuerenter donis Dei vtantur, & cogitent de iudicio Dei, & se de pœnitentiā & veram inuocatiōnem exuscent. Ac magnitudo pœnarum vtrumque ostendit, iram Dei aduersus peccatum, & rursus præsentiam Dei potenti dextra inter tantas confusiones seruantis tamen regni partem, quatenus seruatur, sicut inquit Ieremias: Misericordia Domini quod non consumti sumus.

Intuentes itaque historiam populi Israel, sciamus nos de multis magnis rebus commonehieri. Ab initio huius Chronicorū diximus ex his historiis non tantum exempla politica gubernationis petenda esse, qualia præbent res gestæ in aliis imperiis: sed multo magis testimonia patetfactionum Dei, & iræ ac misericordiæ, & imagines calamitatum & liberationum ecclesiæ. Ac vult Deus his testimoniorū confirmari in nobis fidem & inuocationem & cæteras virtutes. Etsi autem hæc cogitatio vtilissima est, & in lectiōne sacrorum voluminum omnia exempla diligentius illustranda sunt, tamen in hac temporum annotatione necesse est nos breuiores esse. Sed lectors adhortor, ut mente integras historias intueantur, & cogitent, quare eas Deus ecclesiæ proposuerit.

David vixit annos 70. Regnauit annos 40.2. Regum In huius historia non hoc tantum considerandum est, quod ornatus est a Deo multis admirabiliis & salutaribus victoriis, quæ fuerunt testimonia præsentia Dei in hoc populo: sed multo magis hoc, quod ad eum repetita est promissio de Messia. Eius promissionis quoque testimonia fuerunt illæ victoriæ. Ac non solum regis officio felicissime functus est, sed etiam doctor fuit præcipuus

pius in hoc populo. Et in suis scriptis non tantum legis doctrinam, sed etiam Euangelium cōplexus est. Docuit quis sit Messias, & quæ sunt eius beneficia. Et quidem Davidis dolores typi fuerunt dolorum Christi.

5 Cumque vir tantus esset David, simul fit exemplum infirmitatis humanæ & peccarum. Turpiter labitur, & horribiliter punitur, & sustinet non solum suorum scelerum conscientiam, sed etiam ingētum scandalorum, quæ peperit seditio. Est enim nimis verum dictum Thua-

10 cydidis: ex scribitur in libro de David.

Sed idē David testis est misericordiæ & remissionis peccatorum. Vult enim Deus nos tenere regulam. Viuo ego, dicit Dominus: nolo mortem peccatoris, sed ut cōuertertur & viuat. Et vult nos intueri exempla eorum, qui redierunt ad poenitentiam, ne desperatione opprimamur. Hæc sunt præcipua in Davidis historia, quem, et si non parva macula deformatus est, tamen cogites fuisse excedens illam. Quia & ecclesiæ politiæ eius labores profec-